CONVOCAÇÃO N° 01/2024                                                                                      Curitiba, 3 0  de janeiro de 2024.

Prezadas Conselheiras,

O  Conselho Estadual dos Direitos da Mulher –  CEDM/PR vem, respeitosamente, convocar as
Conselheiras para a Reunião Ordinária, a ser realizada no dia 06 de fevereiro de 2024, das 9h às 17h na
forma híbrida: presencial na sala de situação do Palácio das Araucárias à Rua Jaci Loureiro de Campos, s/nº
– 4º andar e online, pela plataforma do Google Meet, através do link: meet.google.com/san-juwa-oka.

Plenária de Abertura – 9h (1ª convocação às 9h, não havendo quorum, 2ª convocação às 9h15 – com a
presença mínima de oito conselheiras, tendo pelo menos uma representante de cada segmento)

1. Boas Vindas da Presidente
2. Apreciação e Aprovação da Pauta
3. Aprovação da ata da reunião ordinária do mês de dezembro de 2023
4. Recomposição das Comissões Permanentes
5. Proposta de reunião extraordinária sobre o monitoramento do Plano Estadual dos Direitos das Mulheres para o

mês de outubro – apresentação de todas as Secretarias
6. Informes da Secretaria-Executiva
7. Relatório  das  Comissões  Permanentes  dos  meses  de  dezembro  de  2023  (Comunicação,

Mobilização e Acompanhamento dos Conselhos Municipais, Legislação e Normas e Trabalho e
Autonomia) e fevereiro de 2024

8. Informes da Secretaria de Estado da Mulher, Igualdade Racial e Pessoa Idosa – SEMIPI
 I Seminário sobre violência política de gênero
 II Encontro Estadual de gestão de políticas públicas para mulheres

9. Apresentação das ações do Plano Estadual dos Direitos das Mulheres – SEEC e SEDEF
10. Palavra das Conselheiras
11. Encerramento

Comissões     Permanentes
1) Comissão de Trabalho e Autonomia:

2) Comissão de Comunicação, Mobilização e Acompanhamento dos Conselhos Municipais:
2.1)  Diretoria  de  Políticas  Públicas  para  Mulheres  –  SEMIPI  –  Curso  de  Capacitação  de
Conselhos
2.2) Finalização da programação da Reunião Ampliada e Descentralizada do CEDM/PR
2.3) Protocolo nº 21.118.681-0 –  retorno do CEDI – pautas  referentes à mulher que estão
atualmente em discussão no âmbito do Conselho Estadual

3) Comissão de Planejamento e Orçamento:
3.1)  Relação  de  protocolos  com  solicitação  de  recursos  –  para apreciação e definição de
fluxo de encaminhamento
3.2) Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Araucária – consulta acerca da elaboração
do Plano Municipal dos Direitos da Mulher

3.3) Retomada dos encaminhamentos da plenária de dezembro de 2023 sobre a Deliberação nº
08/2023 – DPPM/SEMIPI

4) Comissão de Legislação e Normas:
4.1) Protocolo nº 21.120.003-0 – retorno da SETI – Decreto-Lei nº 10.086/2022 – Critério de
Desempate de Licitação
4.2) Protocolo nº 21.120.168-1 – retorno da SEDEST – Decreto-Lei nº 10.086/2022 – Critério  de
Desempate de Licitação
4.3)  Protocolo  nº  21.555.063-0  –  retorno da  PGE  –  Decreto  nº  10.086/2022 –  Critério  de
Desempate de Licitação
4.4)  Protocolo  nº  21.554.854-6  –  retorno  SEAB  –  Lei  Federal  nº  11.642/2023  –  Quintais
Produtivos
4.5) Proposta  de  PL  ou  outro  ato normativo que tenha previsão de recurso financeiro para
as mulheres que sofrem violência/agressão e que precisam comprar passagem para sair do seu
local de moradia – Conselheira Bruna Ravena
4.6) Revisão e reformulação do Regimento Interno do CEDM
4.7) Lei nº 21.851/2023 – altera a composição governamental do CEDM

5) Comissão de Enfrentamento da Violência contra a Mulher:
5.1) Serviço de acolhimento para as mães migrantes com filhos – Conselheira Rockmillys
5.2)  Protocolo  nº  21.558.332-5  –  Ofício  nº  07/2024  –  CIAMP  –  retorno  à  solicitação  do
CEDM para compor o CIAMP
5.3)  Ofício  nº  006/2024  –  Prefeitura  Municipal  de  Matinhos  –  retorno  sobre  as
providências adotadas desde a visita do CEDM e SEMIPI à Casa da Mulher Matinhense
5.4)Protocolo nº 21.646.506-7 – Denúncia de assédio, racismo estrutural e constitucional –
professora municipal de Paranavaí
5.5) Protocolo nº 21.646.355-2 – suposto caso de violência sexual contra mulher com deficiência
em Apucarana – Conselheira Renata Borges
5.6) Ofício nº 0070/2024 – GAB – MP – retorno sobre o caso da gestante indígena de Guarapuava
5.7)  Aprovação  da  Nota  Técnica  –  Orientações  Técnicas  para  Centros  de  Referência  de
Atendimento à Mulheres Vítimas de Violência – CEVIM/DPPM/SEMIPI

Ivanete Paulino Xavier
Presidente do CEDM/PR

Às Conselheiras Estaduais
Conselho Estadual dos Direitos da Mulher – CEDM/PR
Paraná

	Comissões Permanentes
	1) Comissão de Trabalho e Autonomia:

	2) Comissão de Comunicação, Mobilização e Acompanhamento dos Conselhos Municipais:
	2.1) Diretoria de Políticas Públicas para Mulheres – SEMIPI – Curso de Capacitação de Conselhos
	2.2) Finalização da programação da Reunião Ampliada e Descentralizada do CEDM/PR
	2.3) Protocolo nº 21.118.681-0 – retorno do CEDI – pautas referentes à mulher que estão atualmente em discussão no âmbito do Conselho Estadual

	3) Comissão de Planejamento e Orçamento:
	3.1) Relação de protocolos com solicitação de recursos – para apreciação e definição de fluxo de encaminhamento
	3.2) Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Araucária – consulta acerca da elaboração do Plano Municipal dos Direitos da Mulher

	3.3) Retomada dos encaminhamentos da plenária de dezembro de 2023 sobre a Deliberação nº 08/2023 – DPPM/SEMIPI

	4) Comissão de Legislação e Normas:
	4.1) Protocolo nº 21.120.003-0 – retorno da SETI – Decreto-Lei nº 10.086/2022 – Critério de Desempate de Licitação
	4.2) Protocolo nº 21.120.168-1 – retorno da SEDEST – Decreto-Lei nº 10.086/2022 – Critério de Desempate de Licitação
	4.3) Protocolo nº 21.555.063-0 – retorno da PGE – Decreto nº 10.086/2022 – Critério de Desempate de Licitação
	4.4) Protocolo nº 21.554.854-6 – retorno SEAB – Lei Federal nº 11.642/2023 – Quintais Produtivos
	4.5) Proposta de PL ou outro ato normativo que tenha previsão de recurso financeiro para as mulheres que sofrem violência/agressão e que precisam comprar passagem para sair do seu local de moradia – Conselheira Bruna Ravena
	4.6) Revisão e reformulação do Regimento Interno do CEDM
	4.7) Lei nº 21.851/2023 – altera a composição governamental do CEDM

	5) Comissão de Enfrentamento da Violência contra a Mulher:
	5.1) Serviço de acolhimento para as mães migrantes com filhos – Conselheira Rockmillys
	5.2) Protocolo nº 21.558.332-5 – Ofício nº 07/2024 – CIAMP – retorno à solicitação do CEDM para compor o CIAMP
	5.3) Ofício nº 006/2024 – Prefeitura Municipal de Matinhos – retorno sobre as providências adotadas desde a visita do CEDM e SEMIPI à Casa da Mulher Matinhense
	5.4)Protocolo nº 21.646.506-7 – Denúncia de assédio, racismo estrutural e constitucional – professora municipal de Paranavaí
	5.5) Protocolo nº 21.646.355-2 – suposto caso de violência sexual contra mulher com deficiência em Apucarana – Conselheira Renata Borges
	5.6) Ofício nº 0070/2024 – GAB – MP – retorno sobre o caso da gestante indígena de Guarapuava
	5.7) Aprovação da Nota Técnica – Orientações Técnicas para Centros de Referência de Atendimento à Mulheres Vítimas de Violência – CEVIM/DPPM/SEMIPI

	Ivanete Paulino Xavier